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Projekat eVOC Srbija odnosi se na 
identifikovanje i smanjenje emisija 
koje potiču od operatera koji u 
svojim procesima koriste isparljiva 
organska jedinjenja (Volatile Organic 
Compounds – VOC), nadovezujući 
se na aktivnosti Ministarstva zaštite 
životne sredine u primeni poglavlja 
V Direktive o industrijskim emisijama 
(IED).

Opšti cilj projekta je podrška 
Ministarstvu zaštite životne sredine 
Republike Srbije i Agenciji za zaštitu 
životne sredine Republike Srbije u 
transponovanju poglavlja V Direktive o 
industrijskim emisijama u nacionalno 
zakonodavstvo.

Jedna od glavnih aktivnosti na 
projektu je i povećanje konkurentnosti 
operatera u Srbiji, pre svega malih 
i srednjih preduzeća, kroz jačanje 
njihovih kapaciteta u oblasti pravilnog 
korišćenja organskih rastvarača. 
Da bi se pomoglo operaterima da 
se upoznaju sa obavezama koje su 
im propisane Uredbom, projekat će 
preduzeti niz edukativnih aktivnosti. 
Kako bi se obezbedila dugoročna 
tehnička podrška, projekat će 
pripremiti i priručnik i nekoliko brošura 
namenjenih sektorima sa najvećim 
brojem VOC operatera. Pored toga 

planirana je izrada video snimaka o 
najvažnijim temama iz ove oblasti.

U cilju pružanja podrške 
operaterima i državnim organima 
u administrativnom, tehničkom 
i informativnom smislu, projekat 
je uspostavio referentno mesto –  
Info centar za sva pitanja u oblasti 
emisija isparljivih organskih jedinjenja. 
Glavni zadatak Info centra biće 
da pripremi i učini jednostavnim i 
lako dostupnim detaljne tehničke i 
operativne podatke o upotrebi VOC, 
kao i podatke o važećim zakonskim 
odredbama.

Ovo je dvanaesti u nizu 
Newsletter-a eVOC Srbija gde smo 
pažnju posvetili obezbeđivanju 
informacija o dostupnim fondovima 
za mala i srednja preduzeća za 
tehnološka unapređenja, inovacije 
i usaglašavanje sa VOC propisima 
i nadamo se da ćemo Vam i na 
ovaj način pružiti pomoć i ponuditi 
odgovore koji vas zanimaju. Možete 
nas kontaktirati putem telefona  
+381 11 33 70 494 ili elektronske 
pošte evoc@tmf.bg.ac.rs za sva 
dodatna pitanja oko predstavljenih 
fondova, razrade Vaše projektne ideje 
ili drugih pitanja vezano za korišćenje 
organskih rastvarača i emisija VOC.
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Program Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) u Srbiji objavio je javni poziv i sprovodiće 
program uz podršku Evropske unije, i u partnerstvu sa Ministarstvom zaštite životne sredine, 
Švedskom agencijom za međunarodni razvoj i saradnju (SIDA) i Evropskom investicionom 
bankom (EIB).

Koji je cilj 
programa?

Cilj ovog izazova je da podrži sprovođenje inovativnih ideja koje će 
doprineti smanjenju zagađenja i poboljšanju kvaliteta vazduha na lokalnom 
nivou. Realizacija ovih ideja doprineće zdravijem okruženju i ubrzati zelenu 
transformaciju privrede i društva, odnosno sprovođenje Zelene agende u 
Srbiji. 

Među očekivanim tipovima projekata su inovativna rešenja koja rezultiraju 
smanjenjem zagađenja vazduha od industrijskih procesa i objekata. 
Shodno tome, Inovativna rešenja u cilju zamene opasnih supstanci ili 
smeše supstanci koja su zbog toga što sadrže isparljiva organska jedinjenja 
(VOC) klasifikovane kao kancerogene, mutagene ili toksične, ili rešenja 
kojima se eliminišu organski rastvarači iz upotrebe, su neki od primera na 
koji način se mogu iskoristiti mogućnosti koje pruža ovaj Program, a u cilju 
smanjenja emisija VOC.

Kome je 
namenjen
program?

Na javni poziv za učešće u ovom Izazovu mogu da se prijave jedinice 
lokalne samouprave, javna i privatna preduzeća, mala i srednja 
preduzeća, kao i naučno-istraživački instituti, koji imaju inovativne 
ideje za poboljšanje kvaliteta vazduha.
Organizacije civilnog društva mogu biti partneri u konzorcijumima sa 
navedenim podnosiocima prijava.  

Finansijski 
uslovi

Deset najboljih predloga koja stignu na poziv dobiće mentorsku i tehničku 
podršku za razradu svojih ideja uključujući testiranje i razvoj predloženih 
tehničkih rešenja, dok će najmanje tri rešenja biti izabrana za fazu 
implementacije i biće im obezbeđena finansijska podrška kako bi se ista 
primenila u praksi, prema sledećim pravilima:
Mali projekti: ukupna vrednost investicije do 100.000 EUR, sufinansiranje 
do 40% ukupne vrednosti investicije, ali ne više od 30.000 EUR 
Srednji projekti: ukupna vrednost investicije do 1 milion EUR, 
sufinansiranje do 30% ukupne vrednosti investicije, ali ne više od 
100.000 EUR
Veliki projekti: ukupna vrednost investicije preko 1 milion EUR, 
sufinansiranje do 20% vrednosti investicije, ali ne više od 200.000 EUR

Trajanje 
projekta

Period trajanja mentorstva, obuka i treninga: jul 2022 - jun 2023. 
Realizacija najspremnijih projekata planirana je za period od decembra 
2022 do decembra 2023, dok se faza II planira u periodu jul 2023 - jul 
2024. godine.

Krajnji rok za podnošenje prijava je 27. jun 2022.godine do 17 časova.

Dokumentacija  
koja se podnosi

Detalje možete naći u Smernicama za pripremu predloga za izazov za 
inovacije za čisitiji vazduh, na adresi: https://zelena-agenda.euzatebe.rs/
rs/konkursi

Procedura za 
prijavljivanje  

Aplikacija se podnosi isključivo putem online formulara koji možete naći na 
adresi: https://zelena-agenda.euzatebe.rs/rs/konkursi

Za sve zainteresovane kandidate biće organizovani info dani 1. juna 2022. godine u Novom 
Sadu i 8. juna u Beogradu. Registracija je obavezna i dostupna na sledećem linku.
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Ministarstvo privrede u saradnji sa Razvojnom Agencijom Republike Srbije i uz podršku 
projekta “Srbija i EU - Oprema za privredu” i odabranim poslovnim bankama i lizing 
kompanijama sprovodi Program podrške malim preduzećima za nabavku opreme.

Koji je cilj 
programa?

Sredstva opredeljena Programom namenjena su za sufinansiranje nabavke 
nove proizvodne opreme i opreme direktno uključene u proces proizvodnje 
razmenjivih dobara i izvođenje građevinskih radova kako bi se podstakao 
brži privredni razvoj.

Nabavka opreme za efikasnije korišćenje rastvarača, oprema za smanjenje 
i kontrolu emisija isparljivih organskih jedinjenja (VOC) su neki od primera 
potencijalnih prijava koje za cilj imaju smanjenje emisija VOC.

Kome je 
namenjen
program?

Malim i mikro pravnim licima, preduzetnicima i zadrugama koji su 
registrovani u APR-u.

Finansijski 
uslovi

Privredni subjekti koji ispune uslove Programa i kojima banke, odnosno 
lizing kompanije uključene u realizaciju Programa, uslovno odobre kredit 
odnosno finansiranje, mogu ostvariti pravo na sufinansiranje do 25% od 
neto vrednosti opreme koja se nabavlja.
Učešće privrednih subjekata iznosi 5% od ukupne vrednosti opreme dok 
se ostatak obezbeđuje iz kredita poslovnih banaka ili finansijskog lizinga 
lizing kompanija uključenih u sprovođenje ovog Programa.
Visina bespovratnih sredstava koja se može dodeliti privrednom subjektu 
određuje se u odnosu na broj zaposlenih na neodređeno vreme na dan 
31. decembra 2021. godine po evidenciji Centralnog registra obaveznog 
socijalnog osiguranja: 
•	 1 zaposlen – do 1,0 milion RSD. Maksimalna ukupna vrednost 

opreme koja se nabavlja ne sme da bude veća od 4 miliona dinara. 
•	 2-5 zaposlena – do 2,5 miliona RSD. Maksimalna ukupna vrednost 

opreme koja se nabavlja ne sme da bude veća od 10 miliona dinara.
•	 6 i više zaposlenih – do 5,0 miliona RSD. U slučaju kada je ukupna 

vrednost opreme koja se nabavlja viša od 20 miliona RSD, korisnik 
može da finansira razliku većim sopstvenim učešćem ili da poveća 
kreditni zahtev kod banke ili zahtev za finansijski lizing kod lizing 
kompanije.

Javni poziv je otvoren dok se raspoloživa sredstva iz Programa ne utroše, a najkasnije do 31. 
decembra 2022. godine.

Dokumentacija  
koja se podnosi

Detaljne informacije dostupne su na internet stranicama Ministarstva 
privrede (www.privreda.gov.rs) i Razvojne agencije Srbije  
(www.ras.gov.rs).

Prijave za dodelu bespovratnih sredstava, zajedno sa ostalom dokumentacijom i zahtevom za 
kredit odnosno finansijski lizing, predaju se ili dostavljaju elektronski u jednoj od ekspozitura/ 
filijala poslovnih banaka i lizing kompanija koje učestvuju u realizaciji ovog programa.
Više informacija o programu možete naći na adresi:

https://privreda.gov.rs/usluge/javni-pozivi/javni-poziv-za-dodelu-bespovratnih-sredstava-
u-okviru-programa-podrske-malim-preduzecima-za-nabavku. 
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U okviru Podrške Evropske unije razvoju opština – EU PRO Plus Program-a, objavljen 
je javni poziv za dostavljanje predloga projekata za nabavku opreme i uvođenje usluga za 
preduzetnike, mikro i mala preduzeća.

Koji je cilj 
programa?

Cilj programa je doprinos rastu i razvoju, i konkurentnosti mikro i malih 
preduzeća u regionima Šumadije i zapadne Srbije, kao i Južne i Istočne 
Srbije.
Kroz program će biti podržana nabavka nove opreme i uvođenje 
usluga koja će doprineti unapređenju proizvodnje i tržišnog potencijala 
preduzeća, otvaranju novih radnih mesta i povećanju oporavka i otpornosti 
od negativnog uticaja pandemije Kovida 19. 
Podržani projekti treba obavezno da uključe društveno odgovorne 
aktivnosti koje će doprineti razvoju njihovih lokalnih zajednica.

Nabavka opreme za efikasnije korišćenje rastvarača, oprema za smanjenje 
i kontrolu emisija isparljivih organskih jedinjenja (VOC) su neki od primera 
potencijalnih prijava koje za cilj imaju smanjenje emisija VOC i doprinose 
transformaciji vezanoj za ozelenjavanje poslovanja.

Kome je 
namenjen
program?

Preduzetnicima, mikro i malim preduzećima koja su osnovana između 
1. januara 2016 i 31. decembra 2020. sa aktivnim statusom u APR-u, 
koja su registrovana na teritoriji 99 lokalnih samouprava koje pokriva EU 
PRO Plus Program (u dva statistička regiona: Šumadiji i zapadnoj Srbiji, 
odnosno Južnoj i istočnoj Srbiji).

Finansijski 
uslovi

Poziv obuhvata dve partije:
•	 Lot 1: Nabavka opreme: Min 10.000 EUR (10,500 USD), Max  

40.000 EUR (42,000 USD)
•	 Lot 2: Uvođenje usluga: Min 10.000 EUR (10,500 USD), Max  30.000 

EUR (31,500 USD)
Minimalno 20% gotovinskog učešća aplikanta je neophodno za oba 
LOT-a.
Za aplikante registrovane u nekoj od lokalnih samouprava koje pripadaju 
četvrtoj kategoriji razvijenosti, uključujući i “devastirane LSU”, minimalno 
gotovinsko učešće iznosi 15%.

Javni poziv otvoren je do 30. juna 2022. godine.
Dokumentacija  
koja se podnosi Detaljne informacije dostupne su na sledećoj internet stranici

Prijave se podnose isključivo putem onlajn obrasca za prijavu na https://www.euproplus.
org.rs u PDF formatu.
Više informacija o programu možete naći na adresi:  https://www.euproplus.org.rs/konkursi/
javni-pozivi
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NEWSLETTER
Javni pozivi koje smo predstavili u prethodnom Newsletter-u a koji su još uvek otvoreni su:

IZAZOV ZA REŠENJA 
ZA DEKARBONIZACIJU 

PRIVREDE I 
SMANJENJE EMISIJA 

ZAGADJUJUĆIH 
MATERIJA 

Javni poziv je objavio Program Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) u 
Srbiji, i sprovodiće program uz podršku Evropske unije, i u partnerstvu 
sa Ministarstvom zaštite životne sredine, Švedskom agencijom za 
međunarodni razvoj i saradnju (SIDA) i Evropskom investicionom bankom 
(EIB).

Krajnji rok za podnošenje prijava je 20. jun 2022.godine do 17 časova.

Više informacija o programu možete naći na adresi: https://zelena-agenda.
euzatebe.rs/rs/konkursi

PROGRAM 
PODSTICANJA 

PREDUZETNIŠTVA 
KROZ RAZVOJNE 

PROJEKTE U 2022. 
GODINI

Program sprovodi Ministarstvo privrede u saradnji sa Fondom za razvoj 
Republike Srbije.

Dana 21. aprila 2022. godine, obustavljen je prijem zahteva za srednja 
pravna lica, obzirom da iznosi primljenih zahteva srednjih pravnih lica 
prevazilaze sredstva opredeljena za ovu namenu.

Nastavlja se prijem zahteva za preduzetnike, mikro i male privredne 
subjekte i zadruge, do utroška raspoloživih sredstava, a najkasnije do 31. 
decembra 2022. godine.

Više informacija o programu možete naći na adresi:
https://fondzarazvoj.gov.rs/cir/proizvodi/podrska-investicijama-u-privredi

OTVORENI JAVNI POZIVI
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